
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 29/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2013, n. 1734
 
Cont. 85/13/SC - Corte Appello di Bari - PALELLA Giuseppe e MARTINO Vita Maria c/ Regione Puglia -
Opposizione a Stima - Nomina del difensore - Ratifica mandato difensivo legale interno avv. Maria
Scattaglia.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, confermata dal
Coordinatore della Avvocatura, riferisce quanto segue:
 
Con determinazione dirigenziale n. 208 del 26.10.2004, il Dirigente del Settore regionale Trasporti
affidava alla società “Ferrotrarnviaria sp.a.”, la concessione per la Costruzione e la gestione e l’esercizio
provvisorio, delle opere ed infrastrutture dell’intero intervento di deviazione della ferrovia Bari-Barletta tra
il Km 6+050 ed il Km. 14+865, per il collegamento dell’aerostazione di Bari-Palese con l’area centrale
della citta di Bari.
Con convenzione sottoscritta in data 27. 10. 2004 veniva disciplinata la concessione succitata.
La realizzazione delle opere affidate in concessione comportava l’ acquisizione coattiva di suoli di
proprietà, tra gli altri, di PALELLA Giuseppe e MARTINO Vita.
Con atto di citazione in Appello, ritualmente notificato, PALELLA Giuseppe e MARTINO Vita Maria
evocavano nel giudizio di opposizione a stima la Regione Puglia dinanzi alla Corte di Appello di Bari,
perché contestavano l’ammontare dell’indennità di esproprio loro riconosciuta. Il servizio Servizio Lavori
Pubblici ha rilevato la necessità di resistere nel giudizio sopra richiamato.
Il Presidente della G.R., per quanto premesso, considerata la necessità di resistere nel giudizio di che
trattasi, per tutelare la posizione dell’Amministrazione Regionale, con proprio provvedimento urgente,
salvo ratifica della G.R., ha conferito mandato difensivo all’avv. Maria Scattaglia, dell’Avvocatura
Regionale.
E’ pertanto necessario che la G.R. provveda a ratificare l’incarico conferito in via d’urgenza.
Settore di Spesa: Servizio LL.PP.; Valore della causa: indeterminato.
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
“Per i compensi professionali spettanti all’avvocato regionale a norma del regolamento regionale n. 2 del
1° febbraio 2010, l’impegno contabile di spesa, da sostenersi dalla Regione Puglia, sarà assunto a
seguito del provvedimento giudiziale favorevole per l’Ente”.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della G.R. ai
sensi della l.r. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA

1



 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e dal
Coordinatore della Avvocatura;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di ratificare l’operato del Presidente della Giunta Regionale e, pertanto, di resistere nel giudizio di
opposizione a stima in oggetto descritto dinanzi alla Corte d’Appello di Bari, così come in premessa
specificato, a mezzo dell’avv. Maria Scattaglia.
 
- Di conferire l’incarico difensivo all’avvocato regionale alle condizioni stabilite nel vigente regolamento
per la disciplina dei compensi professionali agli avvocati dell’Avvocatura regionale n. 2 del 1° febbraio
2010 e nella circolare applicativa n. 2/2010.
 
- L’incarico difensivo conferito con il presente atto ed i compensi professionali che saranno
eventualmente corrisposti all’avvocato regionale officiato a norma di regolamento sono soggetti a
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.
- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


